etiam Clemens Alex., Tertullianus, s. Hippolytus, Origenes, antiquus auctor Constitutionum apostolicarum, Minutius Felix, s. Cyprianus, Novatianus; qui omnes, ut subsequentes præterea, unanimiter convenient in asserenda divina Spiritus Sancti persona a Patre et Filio distincta, eique tribuenda eadem divina essentia cum Patre et Filio, aeternitate, omnipotencia, aliquis divinis perfectionibus (1).

5. His accedunt testimonia Martyrum. Jam superius attulimus verba S. Epipodii, coram judice exclamantis: *Christum cum Patre et Spiritu Sancto Deum esse confiteor*. Spiritus Sancti virtus atque omnipotencia et consilium celebrantur etiam in actis sanctorum Felicitatis et septem filiorum ejus, et in epistola ecclesiastica Vienensis et Lugdunensis, apud Ruinart (2).

4. Monumenta antiquissima idem probant. Cujusmodi sunt inscriptiones sepulchrales, tabulae musivae, in quibus sub columba specie Spiritus Sanctus a Patre et Filio distinctus exhibetur animas in baptismate gratia sanctificans, vel B. Virgini ab Angelo salutata obumbrans, vel Christi in Jordane baptismum a s. Praecursore suscipientis divinitatem contestans, quas collegit et illustravit Gener (3), nec non Arringhius et Boldetus, aliqui non pauci (4). Quibus addi debent tabulae diptyche Graeco-Moschae, quas protulit et illustravit Papebrochius (5).

Quæ omnia sic unico perstringimus argumento: Ille ex sensu ecclesie traditionali perpetuo Deus dicens est, et persona Divina subsistens, a Patre et Filio distincta, quem patres apostolici eorumque immediati successores usque ad tertium saeculum Deum vocant, adorandumque prædicant ut Deum, quem unum cum Patre et Filio dicunt, ac ordine ab iisdem distinctum, eadem tamen aeternitate, potestate certisque divinis perfectionibus prædictum, quem martyres Deum pariter unum cum Patre et Filio constent, quem antiquissima monumenta una cum Patre et Filio distinctum exhibent. Atqui ex dictis talis est Spiritus Sanctus; ergo.

## DIFFICULTATES.

1. Obj. 1. Cum Scriptores sacri, pro manea quæ est aevi incultioris scientia, sibi ipsis non constituerint in iis, que de ideis et notionibus exposuerunt (6), et 2.

(1) Cfr. Maran. loc. cit. capp. 10-19, qui singulorum patrum dicta expendit ac vindicat.

(2) Pag. 22, 60, edit. Veronensis 1751; p. 25 et 62 edit. Amstel. an. 1714.

(3) Joan. Bapt. Gener. S. J. *Theologia dogmatico-scholastica*, tom. II, pag. 494 et seqq. Romæ 1768.

(4) Apud eundem ibid.

(5) In *Apparatu ad acta Sanctorum*, tom. I Maii, ubi versat ephemeridas graeco-moschas, pag. 41.